⁽⁵⁰⁾ «Fama autem sanctitatis in genere nihil aliud est, quam existimatio seu communis opinio de puritate et integritate vitae, et de virtutibus non utcumque, sed per continuatos actus, data occasione, exercitos supra communem operandi modum aliorum proborum virorum, aut mulierum ab aliquo Servo vel Serva Dei jam defunctis, necnon de miraculis eorum intercessione a Deo patratis; ita ut, concepta in uno vel pluribus locis erga eos devotio, a plerisque in suis necessitatibus invocentur, et plurium graviorum virorum iudicio digni existimentur, ut per Sedem apostolicam referantur in album Beatorum vel Sanctorum» (BENEDETTO XIV, *Opus de Servorum Dei...*[nt 20], L. II, cap. 39, n. 7).

⁽⁵¹⁾ «Pariter fama Martyrii in genere nihil aliud est, quam existimatio et communis opinio, quod aliquis vel aliqua pro fide Christi, vel pro virtute, quae ad fidem Christi deducatur, illatam sibi mortem patienter tulerint, et quod signa seu miracula eorum intercessione, vel ad patefaciendam eorum pretiosam mortem secuta sint; ita ut, apud plerisque concepta devotio, in suis necessitatibus invocentur, et gravium virorum existimatione digni iudicentur, ut in catalogum Beatorum et Sanctorum a summo Pontifice referantur» (*ivi*).

Quanto alla qualità di questa fama, nel CIC 17, can. 2050 § 2 si dice che essa deve essere spontanea e non artificiosamente provocata, sorta fra persone oneste e serie, continua, sempre con tendenza ad aumentare e attualmente vigente presso la maggior parte del popolo.

La fama dovrà essere verificata soprattutto nei luoghi dov'è morto e dov'è sepolto il Servo di Dio.

Il *miracolo*⁽⁵²⁾: Prescindendo in questo momento da un'analisi teologica del concetto di miracolo, agli effetti che qui interessano possiamo considerare miracolo un fatto che supera le forze della natura (quanto alla sostanza, quanto al soggetto o quanto al modo), operato da Dio. Trattandosi, poi, di una causa di canonizzazione, il miracolo dovrà poter essere attribuito all'intercessione di un Servo di Dio. Pertanto, nell'istruttoria circa un asserito miracolo si dovranno raccogliere le prove relative: *a)* al fatto in se stesso, che riguarda nella maggior parte dei casi la guarigione da una grave malattia; *b)* all'attribuzione del fatto medesimo all'intercessione di un determinato Servo di Dio.

Il *non culto*: eccettuate alcune cause antiche, per le quali vige una procedura particolare su cui non pare opportuno soffermarvici, l'istruttoria di una causa dovrà raccogliere pure gli elementi atti a provare che al Servo di Dio non è tributato culto pubblico. A questo scopo, oltre alle deposizioni dei testi dalle quali si possa evincere che non risulta l'esistenza di tale culto, il tribunale eseguirà le opportune ricerche presso l'abitazione, il luogo di sepoltura, ecc. del candidato alla beatificazione o alla canonizzazione, per verificare che non esistano segni di culto indebito⁽⁵³⁾.